



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

ADITIVO Nº 001/2026 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2025 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024, EDITAL Nº 213/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.952/2024, REGISTRO DE PREÇOS N.º 044/2024.

O **MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 91.618.439/0001-38, estabelecida na Rua Fernando Luzzatto, nº 158, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal em exercício, Sr. Altir José Ferro, brasileiro, inscrito no CPF nº 029.771.090-72 doravante denominada **ADMINISTRAÇÃO** e a empresa **JACIR COSTENARO**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.710.415/0001-60, estabelecida na Linha Casemiro de Abreu, s/nº, Interior, na cidade de Nova Prata, neste ato representada pelo Sr. Jacir Costenaro, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 635.554.090-34, carteira de identidade nº 5055762164, residente e domiciliado na Avenida Luiz Marafon, nº 880, Bairro Centro, na cidade de Nova Prata/RS, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDORA**, celebram o presente termo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da ata de registro de preço nº 013/2025 referente ao Pregão Eletrônico nº 059/2024, sem reajuste de valores, conforme art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada a presente ata pelo período de 12 (doze) meses, isto é, de 27 de janeiro de 2026 a 26 de janeiro de 2027.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Os valores não sofrerão alteração, permanecendo os estabelecidos em Ata, conforme quadro a seguir:

Lote 001						
Item	Descrição	Un	Qtd	Marca	V. Unit	V. Total
1	DES RATIZAÇÃO - MENSAL	METRO QUADRADO	234.486,84	JACIR	R\$0,10	R\$23.448,68
2	DESINSETIZAÇÃO - SEMESTRAL	METRO QUADRADO	57.285,66	JACIR	R\$0,09	R\$5.155,71
3	DES RATIZAÇÃO - SEMESTRAL	METRO QUADRADO	55.525,66	JACIR	R\$0,09	R\$4.997,31
4	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA -500 LTS- SEMESTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA - 500 LTS-SEMESTRAL	UNIDADE	52,00	JACIR	R\$102,50	R\$5.330,00
5	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA -1000 LTS- SEMESTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA - 1000 LTS-SEMESTRAL	UNIDADE	20,00	JACIR	R\$110,00	R\$2.200,00
6	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXAD'ÁGUA -2000 LTS- SEMESTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXAD'ÁGUA - 2000 LTS-SEMESTRAL	UNIDADE	24,00	JACIR	R\$115,99	R\$2.783,76
7	LIMPEZA E DESINFECÇÃO	UNIDADE	12,00	JACIR	R\$130,00	R\$1.560,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	CAIXAD'ÁGUA -5000 LTS-SEMENTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXAD'ÁGUA -5000 LTS-SEMENTRAL					
8	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXAD'ÁGUA -15000 LTS-SEMENTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXAD'ÁGUA -15000 LTS-SEMENTRAL	UNIDADE	6,00	JACIR	R\$214,99	R\$1.289,94
9	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA -200 LTS-SEMENTRAL LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA -200 LTS-SEMENTRAL	UNIDADE	2,00	JACIR	R\$57,30	R\$114,60
10	LIMPEZA E DESINFECÇÃO CAIXA D'ÁGUA -7.000 LTS-SEMENTRAL	UNIDADE	8,00	JACIR	R\$140,00	R\$1.120,00
Total do Lote 001						R\$ 48.000,00

CLÁUSULA QUARTDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 013/2025.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente Termo em duas vias de igual teor e forma ou de forma digital.

Nova Prata/RS, 23 de janeiro de 2026.

Município de Nova Prata
Altir José Ferro
Prefeito Municipal em Exercício

Jacir Costenaro
Jacir Costenaro
CNPJ: 08.710.415/0001-60

Ass. Jurídico/Administrativo